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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat spolupráci personalisty a psychologa ve

výběrovém řízení, kdy vzniká spolupráce a jakým způsobem probíhá. Bakalářská práce

se opírá o dva prameny informací, prvním je sběr a zkoumání dokumentů, druhým

zdrojem jsou polostandardizované rozhovory a dotazníkové šetření. Analýza

spolupráce je řešena metodou SWOT. Vyhodnocení aktuálního stavu poskytuje

možnosti zavedení změn a úpravy metod výběrových řízení.

Klíčová slova

Personalista, psycholog, policejní psycholog, výběrové řízení, spolupráce, výběrový
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to analyse the cooperation between the HR and the

psychologist in the recruitment procedure of the Czech Police. It discusses when the

cooperation starts and how the cooperation looks like. The work is based on two

sources of information, the first is the collection and examination of documents, the

second source is semi structured interviews and questionnaire survey. The analysis of

cooperation is solved by SWOT analysis. Evaluation of the current status provides

opportunities for introducing changes and modifying the recruitement methods.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou náboru a výběru zaměstnanců k Policii

České republiky, dále zkoumá vztah a spolupráci mezi personalistou a psychologem.

Práce se opírá o dva prameny informací, prvním je sběr a zkoumání dokumentů,

druhým zdrojem jsou polostandardizované rozhovory a dotazníkové šetření se

zaměstnanci personálního a psychologického oddělení Policie České republiky.

Cílem této bakalářské práce je v první kapitole teoretické části definovat proces

získávání a výběru pracovníků. Této problematice se dosavadní odborné texty věnují

velmi okrajově a nebylo lehké vymezit, do jaké hloubky spolu personalista a psycholog

spolupracují. Z tohoto důvodu je v bakalářské práci obsažen i stručný popis druhů

výběrových řízení, metod výběru a závěrečný výběr. Druhá kapitola teoretické části se

snaží vymezit pojmy personalista, psycholog a policejní psycholog, jaké mají zaměření

a funkce. Praktická část se věnuje v třetí kapitole charakteristice Policie České

republiky, vymezení činností, organizační struktuře, analýze početních stavů PČR a

vymezení funkcí personalisty a psychologa. Ve čtvrté kapitole je vypracován průběh

výběrových řízení k Policii České republiky. Tato část se věnuje také tomu, jak

personalista s psychologem během výběrového řízení spolupracuje. Přínosem práce

je analýza momentálního stavu a tím umožnit zlepšení a ulehčení spolupráce v celém

procesu výběru pracovníků. V závěrečné části bakalářské práce je mimo jiné

vypracovaná SWOT analýza, která popisuje hrozby a příležitosti spolupráce mezi

odděleními. Výsledek dotazníkového šetření ukazuje míru podílu stráveného

s uchazečem během výběrového a přijímacího řízení. Výsledky rozhovorů pak ukazují

směry, na kterých se chtějí oddělení podílet v následujících letech.

Metodologicky je praktická část zpracována na základě kvantitativního a kvalitativního

výzkumu, tak aby naplnila cíl stanovených výzkumných otázek na konci teoretické

části. Kvalitativní výzkum se zabývá popisem procesu spolupráce, vztahu mezi

personalistou a psychologem a okolnostmi ovlivňující jejich spolupráci. Pro zpracování

kvantitativního výzkumu byl použit standardizovaný dotazník a výsledky výzkumu byly

zpracovány do grafů.

Seznam použitých zkratek:

▪ PČR, Policie ČR – Policie České republiky

▪ AC – Assessment centre

▪ SKPV – služba kriminální policie a vyšetřování

▪ KŘP – krajské ředitelství policie

▪ Per. – personalista

▪ Psy. – psycholog

▪ Bo. – instruktor služební přípravy, slangově PČR používá „bojař“

▪ „Boot camp“ - výběrový kemp
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1 ZÍSKÁVÁNÍ A VÝBĚR PRACOVNÍKŮ

Úkolem této personální činnosti je obsadit volná místa v organizaci novými pracovníky

v požadované kvalitě a množství. Personální oddělení se vždy snaží uspokojit

podnikovou potřebu lidských zdrojů v co nejkratší době a s co nejmenšími náklady.

Proces získávání a výběru pracovníků má spojitost i s procesem plánování a analýzy

pracovního místa.

Existují tři fáze výběru pracovníků: definování požadavků, přilákání uchazečů a poté

vybírání uchazečů. Hlavním cílem efektivního získávání a výběru pracovníků je

podrobná znalost obsazovaného pracovního místa, která vychází z analýzy a popisu

pracovních míst. Popis pracovního místa uvádí základní informace o pracovním místě,

určuje cíl práce, kompetence, vztahy podřízenosti a nadřízenosti, pracovní úkoly atd.

Dále mohou být vymezeny podmínky pozice, s kterými by měl být pracovník

obeznámen před zahájením pracovního poměru. Mezi tyto podmínky patří místo

výkonu práce, mzda či plat, pracovní doba apod. Zdroje pracovních sil jsou externí a

interní, neboli vnější a vnitřní. Forma a metoda získávání a výběru nových pracovníků

se odvíjí od identifikace zdrojů potenciálních uchazečů. (Koubek, 2008, s. 126–127)

1.1 Získávání pracovníků

Hlavním cílem získávání pracovníků je vyhledání a rozpoznání vhodných zaměstnanců

pro volná pracovní místa v daném termínu. Činnost získávání pracovníků spočívá v

informování veřejnosti o volných pozicích, nabízení nových pracovních příležitostí.

Během přijímacího procesu musí personalista získat co nejvíce potřebných informací

o uchazeči.

Získávání pracovníků závisí na vnějších i vnitřních podmínkách. Mezi vnější podmínky

procesu získávání patří ekonomická, sociální, demografická, technologická a politicko-

legislativní situace. Vnitřní podmínky souvisí s daným pracovním místem. Mezi ně patří

hlavně druh práce, požadavky na dané pracovní místo, kompetence, odměňování a

péče o zaměstnance, význam a prestiž organizace apod. (Armstrong, 2007, s. 343)

Armstrong dělí získávání a výběr zaměstnanců do třech fází:

▪ definování požadavků na zaměstnance a obsazovanou pozici

▪ přilákání uchazečů z dostupných zdrojů

▪ vybírání těch nejlepších uchazečů

(Armstrong, 2007, s. 343)
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1.1.1 Analýza pracovního místa

Analýza pracovních míst je dle Koubka klíčovou personální činností. Před zahájením

procesu získávání a výběru pracovníků je třeba mít k dispozici všechny potřebné

informace o daném pracovním místě. Z dostupných informací se provede analýza

pracovního místa, kterou lze provádět různými metodami. Nejčastější metodou je

rozhovor s přímým nadřízeným nebo samotnými pracovníky. Je možné také využít

přímého pozorování nebo dotazníku. Většinou se používá kombinace řízeného

rozhovoru a dalších metod. (Koubek, 2008, s. 43)

Analýza pracovního místa vede k určení povinností a úkolu pracovníka, oblasti

zodpovědnosti a pravomocí, definování vztahu podřízenosti a nadřízenosti a vede k

určení cíle pozice. Dalším důležitým kritériem pracovního místa jsou kvalifikační

předpoklady, vzdělání, specifické požadavky na způsobilost k výkonu práce, praxe. Pro

účely výběrového řízení je třeba mít připravené i informace o možnostech vzdělávání

a potenciálu kariérního postupu.

Dle Hiršové má analýza pracovního místa využití i v dalších personálních povinnostech

jako jsou:

▪ Nábor a rozmísťování nových pracovníků

▪ Pomoc při vytváření organizační struktury a koncepce

▪ Platové hodnocení a jeho standardizace

▪ Podklad pro hodnocení pracovníků a plánování jejich dalšího odborného růstu

▪ Zlepšení poradenské péče o jednotlivé pracovníky

▪ Zpřesnění vzdělávacích a výcvikových programů v podnicích apod.

(Hiršová, 2005, s. 38)

Díky použití analýzy lze vytvořit popis, který slouží potřebám získávání a výběru

pracovníků. Popis pracovní pozice obsahuje název pozice, zařazení v rámci podniku,

definuje vazby nadřízenosti a podřízenosti, definuje hlavní náplň práce, povinnosti a

úkoly pracovníka.

V případě, že již popis pracovního místa existuje, je důležité ho před započetím

výběrového řízení zrevidovat a popřípadě zaktualizovat, aby přesně odrážel úkoly a

požadavky pozice. Při kontrole se může stát, že volná pozice je nadbytečná a není

nutné hledat nového pracovníka. Tím volná pozice zaniká a určité povinnosti lze

převést na kompetentní zaměstnance. Přesné vymezení popisu pracovní pozice


[…]


poměru

Výběrové

řízení do

služebního

poměru

Výběrový

kemp

Výběrové

řízení ke

speciálním

jednotkám

Personalista 1. fáze:

2.fáze:

3.fáze:

4.fáze:

1.fáze:

2.fáze:

3.fáze:

1. fáze:

2.fáze:

3.fáze:

4.fáze:

1.kolo:

2.kolo:

3.kolo:

Psycholog 1. fáze:

2.fáze:

3.fáze:

4.fáze:

1.fáze:

2.fáze:

3.fáze:

1. fáze:

2.fáze:

3.fáze:

4.fáze:

1.kolo:

2.kolo:

3.kolo:

„bojař“ 1. fáze:

2.fáze:

3.fáze:

4.fáze:

1.fáze:

2.fáze:

3.fáze:

1. fáze:

2.fáze:

3.fáze:

4.fáze:

1.kolo:

2.kolo:

3.kolo:
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Příloha 4 - Dotazníkové šetření pro personalistu

1. Kdy vzniká první spolupráce s psychologem?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. Jakých výběrových řízení se účastníte oba najednou?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. Jaké má povinnosti personalista u výběrového řízení?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4. Jak vypadá spolupráce u výběrového řízení s psychologem?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5. Na jakých činnostech se během výběrového řízení podílíte?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

6. Je pro vás spolupráce přínosná a jak?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

7. Jaké aspekty spolupráce byste zlepšil/la?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

8. Kdo má větší pravomoc v rozhodování a hodnocení kandidátů?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

9. Jaký má spolupráce přínos pro výběr nových uchazečů?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

10. Existuje nějaký důvod, který by omezil spolupráci?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

11. Na jakých činnostem budete v budoucnu spolupracovat pro zlepšení situace

v řízení lidských zdrojů?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Příloha 5 - Dotazníkové šetření pro psychologa

1. Kdy vzniká první spolupráce s personalistou?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. Jakých výběrových řízení se účastníte oba najednou?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. Jaké má povinnosti personalista u výběrového řízení?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4. Jak vypadá spolupráce u výběrového řízení s personalistou?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5. Na jakých činnostech se během výběrového řízení podílíte?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

6. Je pro vás spolupráce přínosná a jak?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

7. Jaké aspekty spolupráce byste zlepšil/la?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

8. Kdo má větší pravomoc v rozhodování a hodnocení kandidátů?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

9. Jaký má spolupráce přínos pro výběr nových uchazečů?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

10. Existuje nějaký důvod, který by omezil spolupráci?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

11. Na jakých činnostem budete v budoucnu spolupracovat pro zlepšení situace

v řízení lidských zdrojů?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 54

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Nikol Ainová

V Praze dne: 14. 08. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis