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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza spolupráce personalisty a psychologa ve výběrovém řízení Policie
České republiky.

Jméno autora: Nikol Ainová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Michal Walter
Pracoviště vedoucího práce: OSVČ – Psychologické poradenství a diagnostika

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce odpovídá nárokům tohoto typu závěrečné práce a bylo dostatečným vodítkem pro zpracování BP.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo v podstatných bodech splněno. Autorka postupovala podle zadání a krok za krokem jej naplňovala. Na druhé
straně z něj nevybočila a držela se striktně toho, co bylo na začátku stanoveno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Zpracování bakalářské práce bylo poměrně dlouho prokrastinováno. Studentku jsem několikrát upozorňoval na krátící se
čas. Nakonec dokázala markantně zvýšit intenzitu své práce. Závěrečná fáze byla poněkud hektická, ale díky intenzivní
komunikaci mezi studentkou a vedoucím práce se podařilo bakalářskou práci dokončit v podobě, ve které je předkládána
k obhajobě.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Zvolená tématika je zpracována odbornou formou, využívá dostupné literatury. Autorka usilovala o proniknutí do
problematiky a pracovala s daty, které se jí podařilo získat přímo od odborníků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránku práce hodnotím jako celkem kvalitní. Autorka používá správných odborných výrazů, jazykově je práce
napsána srozumitelně a neobsahuje podle mého názoru formální chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka od samého počátku pracovala s relevantní literaturou, následně pak sbírala informace přímo v terénu. Převzaté
prvky jsou řádně rozlišeny od vlastních výsledků a úvah. Podle mého názoru nedošlo k porušení citační etiky. Bibliografické
citace jsou úplné a jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce má celkem solidní teoretický základ. Zkoumá problematiku, která se postupně vyvíjí a prochází stádiem
ověřování účinnosti formou pilotního programu. V prostředí Policie ČR se jedná o tzv. „běh na dlouhou trať“, neboť změny
se prosazují obtížně a vyžadují silnou argumentaci. Přímo se nabízí pokračování práce po několika letech ověřování účinnosti
výběrových metod. To by vyžadovalo intenzivnější sběr dat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autorka si zvolila poměrně náročné téma, neboť předmětem spolupráce personalisty a policejního psychologa jsou
výběrová řízení, která prochází poměrně zásadní změnou. Nicméně lze konstatovat, že studentka pronikla
poměrně hluboko do problematiky a popsala hlavní body spolupráce. Pozitivně hodnotím SWOT analýzu a pokus o
kombinaci kvantitativního a kvalitativního přístupu. Rezervy spatřuji především v menším množství zpracovaných
statistických dat, i když chápu jejich horší přístupnost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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